L'âme du juste, dit l'Esprit-Saint, est le siège de Dieu. Elle doit donc, disent S. Denis et ses commentateurs, recevoir son Dieu dans les dispositions où le reçoivent ces sublimes substances angéliques qui s'appellent Trônes, et sur lesquelles Dieu repose comme sur un siège. Albert-le-Grand, qui suit S. Denis, marque quelles sont ces dispositions : « Ce sont, dit-il, une souveraine tranquillité, une agréable sérénité, une paix pleine de repos. »<sup>cli</sup>.

Pour le même motif, le Psalmiste nous dit que « l'habitation de Dieu est dans la paix. »<sup>clii</sup>.

Cette paix, cette sérénité dans laquelle le contemplatif doit recevoir Dieu en son âme à l'imitation d'un Trône céleste, parce qu'il est lui-même le siège de Dieu, est entravée par deux obstacles. Le premier est la représentation des images distinctes de la connaissance naturelle, qui servent au discours

---

*cl Quod contra bene per Prophetam dicitur : Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem et quietem, et tremement sermones meos ? A terrenis autem mentibus tanto longius Spiritus fugit, quanto apud eos quietem non invenit. (Moral., Lib. XVIII, Cap. XXV.) Et plus loin : Nullus quippe eum plene recipit, nisi qui ab omni se abstrahere rationum carnalium fluctuatione contendit. Unde et alias dicitur : Sapientiam scribe in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipit eam. Et rursam : Vacate et videte quoniam Ego sum Deus. (Eccli., XXXVIII, 25 - Psalm. XLV, 29).*

*cli Alb. Magn. sup. Cap. VII.*

*clii In pace factus est locus ejus. (Ps. L XXV, 2).*

de la raison. Le second n'est autre que l'agitation du mouvement actif par lequel l'âme se meut elle-même, en suivant la connaissance de la raison, vers les objets que la raison lui représente et que l'âme elle-même convoite.

Ces deux obstacles entravent la divine contemplation et la réception des dons surnaturels qui procèdent de l'illumination et de l'influence divine. Or, c'est par ces dons que l'âme est mue de Dieu et mise en repos par rapport à son opération personnelle, provenant de la raison et de l'impulsion naturelle.

C'est pour ce motif que les Saints grands contemplatifs exhortent l'âme à s'abstenir de ces deux opérations, au temps de la contemplation et à se mettre en repos par rapport à l'une et l'autre. Notre bienheureux Père fait de même, ainsi qu'on peut le voir par les paroles que nous avons citées au Chapitre précédent.

Pour preuve de ceci, je n'apporterai qu'un seul passage de S. Grégoire, qui nous inculque fortement la vérité dont nous parlons. Par là nous apprendrons plus parfaitement en quoi consiste la substance de la vraie contemplation, et nous comprendrons mieux encore l'erreur de ces contemplatifs, qui travaillent tant dans l'oraison et tirent si peu de profit de leur travail.